
N'
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Sr. JUCIEUDES SALVA DE CA.RVALHO. Secretário de Infraestrutura do
Município de I'ianguá/CE, e no usa de suas funções, vem abrir o presente PROCESSO
ADMINISTRATIVO N' 46092201-SEINFRA, alusivo à Dispensa de Licitação N'
DPQ4/2022-SEiNFRA. cujo obleto é a CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE E REPAROS NA
PRAÇA DO DISTRITO DE CAKUATAI(OL}NDA), NO MUNICÍPIO DE TIANGUA/CE,
CONFORME AS DISPOSlçOES NO PROJETO BÁSICO.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO
A Contratação dos Serviços de Construção de quiosque e reparos na praça do

distrito de Caruataí visa promover à disponibilização/comercialização de
serviços.fprodutcls a população em geral, promovendo assim o comércio local: geração de
renda. Os reparos na praça visa a conservação do espaço público, manter o local em
boas condições de uso, propiciando um ambiente agradável gerando assim maior
socialização, integração e lazer a comunidade local:e aos turistas.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
O preço da contratação justifica se Belo fato da empresa W M CONSTRUÇOES E

SERV:OS LIDA - ME, CNP..i: 46.694.884/000{-22, TRAVESSA: PRESIDENTE DUTRA
679, L-AURÃO -- CEP: 62.320-330 - Fome: (88) 9 9243 1920 -- Tianguá CE, E mail:
wmconstrucoeseservicas2022(@gmail.com. neste ata reflresentada pelo Sr. Vector
Wellington Pinheiro da Sirva do Carmo. inscrito no CPF NO 082.873.023 74. portador da
Carteira de Identidade NO 2005097013406 $$P-CE, dentre as propostas obtidas no

para a SECRETARIA DEmercado. ter ofertado a proposta mais vantajosa
INFRAESTRUTURA do Município Tianguá/CE, cujo preço proposto para a
CONSTRUÇÃO DE Qutosaue E REPAROS NA PRAÇA DO DISTRITO DE
CARUATAÍ (OLINDA), NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE, CONFORME AS
DISPOSIÇÕES NO PROJETO BÁSICO, é de R$ 90.6Q3,30 ÍNoL'enfa nl// se/scenfos e
três reais e trinta conta vos)

As despesas serão realizadas à conta da seguinte datação consignada no vigente

. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE TIANGUÁ/CE.
Dotação Orçamentária: - 08.01 15 122 0C)68 1 D16 - Edificações Públicas Obras e
nstalações de Pequeno Porte -- 08.01 -- 15 451 0284 1 019 -- Construção, Reforma e
Conservação de Praças. Canteiros e Calçadas. 4.4.90.51.00 Obras e instalações. Fonte
de Recursos: Recursos Próprios.

Tianguá/CE 07 de

dAgente
S DA SALVA
ípio de Tianguá/CE

Av. Moises Moita, )r8S - Nenê Pláddó - CEP: ó2.327-33S anguá - Ceará - wn'w.ciangua.ce.gov.bl'
CNPJ: 07.735.178/(}001-20 - CGF; 06.920.16?'-1 - Pane/Fax: (88) 14671-2288 / 3671-2888



⑧
hTINUTA DE TERMOfDe CONTRATO

CONTJiATO N' XXXXXXXXX

A PREFEITUliA M'UN}CIPAL DE T}ANGUÀ, ATiiÂVES »A SECRETAit!.A »E
INFRAESTRU'l'URA. com sede na Avenida Moita, 7855 - Bairro Nenê Piácltlo --
Tianguá.rCeará, inscrita no CNPJ.rMF sob o N' 07.7SS.17S/0001-20. ncstc ato rcpicscnta(To })clo
SJ:'. JUCIEUD.ES SILVA DE CARVALHO, ISBCRETÂR10 DE INFRAESTRUTURA do
bltmicípio de Tianguá,'CE: doravante clcnoúinado $impleslnenLe CONTRATANTE e tl
Empresa XXXXXXIXXXXXXXXX. pessoa jurídica de direito privado, inscrita na CNPJ N"
XXXXXXXXXXX: com sede na XXXXXXX]XXXXXXXXX.XXXX, neste ato replescl!:!(]c}
peia Sr. XXXXXXXXXXX, i sçrito } o CPFI N'' XXXXXXXXXX portador da Carteira de
Identidade NO XXXXXXXXXXX, dol'avante denominado CONTRATADO, resolvem t.irmai' o
presente contrato, decorrente de processo de dispensa de licitação e cl l conformidade caIR as
disposições contidas na Lei N' ]4.1133/21, Decreto Municipal n' 33 de 12 de julllo de 2021

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL
}.]. Cc si io ob.iate do plese=te c: no a CONSTRtíÇAO l)E QÜ OSQtiK g
REPAROS NA PRAÇA DO D[.S']'AUTO DE CAtiUATA] (OLIN»A), NO b]UN]C]P]O
DE TIANG UA/CE, COMI'ORNIE AS l)ISI)OSIÇOES NO PROJETO BASICIO.

CLÁUSULA SEGUNDA DA rtJNDAAIENTAÇÃO LEGAL
2.1. Este contrato fundamenta se na Lei n' ]4.133./2;1. Decreto Municipal n" 33 dc 12 dc julho
de 2(}21. bem con o o PROCESSO Ai)NíINISTRAllVO de l)ÍSPENSA DE LICI'l'.AÇ'AO
N' DP /2822-SE}NFRA.

CLÁUSULA TERCEIRA DOS ENCARGO)S, OBRIGAÇÕES
RESPONSABILIDADES D,\ CONTRATADA.
3.1. Visando a execução das obras e serviços objcto deste contrato, a CONTRATADA se
obriga a:
a) ApíeseRiar a CONTRÂTAN'FE aeé o paga êt] o da piimeifa : edição a ÂR'!' da çcilsÍ:tlçãe}
de\idamentc registrada no Conselho Regional dc EJlgenharia e Agronomia CRER ou
Conselho de Aiquítetura e Urbanismo - CAU;
b) Arcar com todas as despesas de fomecinlento de materiais e hão de aula: nláquínas e
equipamentos, encargos sociais. taxas, impostos c seguros: incidentes e necessários para a
execução total das obras e serviços;
c) Executar as obras e serviços pelcls l)feços ploposíos c ent:cgá-las {o :!!inerte conciltídos, de
acordo com os píajei:os executivos e especi6caçães técnicas, fornecidas peií}
CONTRATANTE, em perfeito e totalfunciohamcnto, e observadas câs narinas técnicas de
segurança;
d) Manter proposto no ]oca] das obras e scrviçüs, que deverá ser u]u encairegaclo técnico, cn]
tempo integral, para represenl.á-la nzl execução do contrato;
c) Reparar. corrigir, remover, reçollsEluir ou substituir. às suas expensas, 110 rota! ou eln p:ute. o
objeto do Conta io em qae se verificarem vícios, defeitos u incor:eções re$u alícs dc má
cxccução ou de materiais empregados indevidamente:;

Av. Moises Moita, 785 - Netlê Plácido - CEP: 62.32'Z-335 - Tianguá - Ceira'á - www.tiangtia.ce.gov.l)i
CNPj: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.16711 - 1;ore/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2í188



t) Ollcdecer todas as leis: códigos e regulamentos [cdcrtis: estaduais ou ml nup;tis.
relacionados com as obras e serviços em execução c todas as normas de segurança aplicáveis;
g) Responsabilizar-se pelas obrigttções pre\aidençiárlas: trabalhistas, fiscais c conlcrciitis
incidentes sobre o contrato;

limíle de 25%(vinte c cinco poi cento) do valor inicial do contrato, collfornle Ait. 125 Lei N"

i) lvíanLer, durante toda a Execução do conlratç): em compatibilidade com as obrigações
assumi(]as, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

14.133/21

CLÁUSULA QUARTA -- DAS RESPONSAÉTLIDA ])ES ])O CONTliAT,:\NTE
4.] . A contratante se obriga a proporcionar à contratada todas as condições lleccssárias ao pleno
cumprimento das obrigações decorrentes do termo contratual, consoante cstabe.loco a Lci N"
14.133/'21.
4.2, Pfoporc orar à CONTRATAM)A todas as condições {tccessárias ao plcllo c11111primcato das
ob['igações decorrentes do contrato, consoante $stat)elege a Lei ]lo lt4.133/21;
4.3. Acompanhar e fiscalizar a execução do objéto contratual;
4.4. 1)eterininztr responsável pztra o acompanhamento c fiscalização da execução do ol).isto
contratual;
4.5. .Estabelecer o f as e procedi}31eatos de {acesso às s as i staiações para a execução (!c
selvjços;
4.6. Informar a CONTRATADA de fitos que possam interferir dircta ou indiictanlcillc lias
serviços prestados;
4.7. Solicitar, sempre que necessário, informações referentes aos serviços ola ol)veto do
presente inslíuinento, perante a CONTRATADA;
4.8. Comunicar à CONTRATADA toda e qua]quer oconênçia relaciona(]a com a execução dos
serviços, conforme dispõe este instrtJmento, diiigenciando nos casos que exija]x] providências
corretivas:

4.9. Avaliar lados os ser\ içou picstados pela C(iN'IRATAD/\:
Responsabilizar-sc pelos pagamentos dos serviços prestados pela CONTliATADA [nediaJlle t!
apresexltação de Nota Fiscal;
4.10. Indicar os seus representantes para fins de cantata e d':mais providências inerentes à
execução do Contrato;
4.i.l. Aplicar as pena$ídades previstas no Edital e no presente i! strtimeneo, ]it} lllpói:ese de a
CONTRATADA não cumprir o Cona.rato, madtidê]s as situações normais de dis])onibilltlacle c
voluiale. dos serviços, arcando a reJ.árida ejnpreia com quaisquer prejuízos que tttl aio amai-reter

ao Município.

CLÁUSULA QL]INTA - I)A VIGÊNCI.4 E ÓO I'IIAZO DE EXECUÇÃO
5.1. O prazo de execução da presente contrato será dc 120 (conto c vinte) dias, conlormc
cronograma físico financeiro do projeto básico, contados a pari,ir dttdata (te ordelTI de início dos
serviços. E dc vigência de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data da assinatura do contrato.

Av. Moises Moita. 785 - Netlê Plácido - CEP: ÕZ.32i'-3i3S - Tianguá - Cerra - www.tiangua.çe.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - (1(;f: 06.920.]67il - Poile/Fax: (88) 3671 2288 / 3671-2888



CLÁUSULA SEXTA - DA &XTINÇAQ
6.] . Coilstiaiem motivo para a fesc são ccaíratüaí os constantes dcs altigcs !37, 138 c !39 dit
Lei NO 14.133/'21, B poderá ser solicitada ajqualqucr tempo pela CONTRATANTE; co]]]
antecedência nlíllima de 05 (cinco ) dias úteis, Mediai)tc comunicação por escjilo: reconhecido
os direitos da Administração

CLÁUSULA SÉTIMA - DA$ PEN'ALIDADÉS
7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do colltrata, bem como de ocorrência cte atraso
injustificado no fornecimento do objeto desta contrato, submeter-se-á a CONTRATADA,
sendo-11\c garantida ple.na defesa, as seguintes pjenaiidades:
a) Advertência;
b) Muita
c) Impedijnenta de licitar ou contratar no âmbito da AdlllinisEração Pública clirela e indireta do
ente federativo (lue tiver aplicado a sanção, pelo prazo ináxinlo de 3 (três) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbitc] da Administração Pública
direta D indirelit de Lados os entes federativos. [jelo pl'tizo mínimo de 3 (três) anos c máximo dc
6 (seis) ÍLnOS

7.2. A mt,1lla prevista acima será a seguinte:
Alé }0% (dez por çcnio) do vz1lof o ai cõn a ade}. ílo caso de sua ão fcaiiz;tção orou

descumprimento de alguma das cjáusujas contrátuaisl
7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cuiuulativanlentc, facultada a
defesa prévia do interessado 110 prazo de 05 (çiilco) dias úteisl
7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida coma renda para o Município de
'rIANGUA'CE, rlo prazo (lc o5 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação. po(lenda o
CONTRATANTE, para isso, desconta-la das faturas por ocasião do pagamento, se .julgar
conveniente;
7.5. O pagame!} Q ó muita ão exintTá & CONTRATAM)A de cora'agir as iífcgtlia1ld;!eles {] e
deran3 causa à penalidade;
7.6. O CONTRATANTE deverá notificar á CONTRATADA, pol escrito, de quttl(luar
anormalidade constatada durante o fornecimé.nto do objcto do contrato, para adição dias
providências cabíveis;
7.7. Na aplicação da sanção prevista na alínea b), do item 7 1 clo contrato: sei'á faculta(ta a
defesa do interessado no prazo de 15 (quiílze) dias úteis: cantado da data de sua intimação
7.8. Na ap]icação das sanções previstas nas a]íheas c) c d), do item 7.] do col)trato re(luereiá a
instauração de processo de rospo1lsabilização,ja scr conduzido por coluissão composta dc 2

iicitanle ou o Contratado para, no prazo de í5 {Quinze) dias úteis: coi3{ado da data de i! iiixi:!çã€1:

apresentar defesa escrita e especi ficar as provas que pretenda produzir.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR, REAJUSTE E FORAL/\ DE I'AGANq ENI'O
8.]. O x-atar g]oba] da presente avença é de ]i$ L . ., ), a
ser pago no prazo de até 30 (trinca) dias. contado a partir da data final do período de
adimplemento da obrigação, na proporção dos serviços ennegues; e de conformidade com as
notas fiscais,'futuras e/e ! recibos devidanentelatestadas pelo setor competente, o!)servaclas i}
condições da proposta adjudicada e da Ofdeú de serviço emitida, coilicrnie especificíiçã s
abaixo:
8.2. Os pagamentos serão cfetuados em conformidade com os valores cnntiatados;

AÇ. Níoises Nloita, 70s Nenê I'lácldo CEP; 6z.3zv s3s - Tianguá Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF; 0ó.920.i67j-l - Forte/Füx: (88) :E671-2288 / 3671'2888



..wli:M';.

⑥mⓖu⑧

8.3. Os pagamentos serão efetuados através de p]leque nominal :ou crédito em cont:i"ê3jlecíllka,
após a apresentação das respectivas futuras, Baías fiscais e cimos à {esoufaíia, jilntatlte11Íe cotli
a Certidão Negativa de Débito -- CND relativas ao TNSS, Certificado de Regi.ilaiidade Fiscal -
CRF com o FGTS e o Contrato, çorrespondcndcs ao objeto íorneciclo, depois de alcsLaclo pelo
setor competente;
8.4. O pagamento será efetuado no prazo máximo dc 30 (trinta) dias. contados a partia' da delta
do adimplcmento da obrigação e em conformidade com a disponibilidade de recursos

8.5. Ocorrendo erro na futura ou outra cil-éunstância que desaconselíie o pagameiiio, a
CONTRATADA será ciente.ncada, a fim de que tome providências;
8.6. Poderá a CC)NTRATANTE suster o pagamento da CONTRATEI)A nos seguintes casos:
a) Quando a CONTRATADA deixar de recolher multas a quc estiver sujeita: dentro do prazo

b) Qua1ldo a CONTR.ATADA assumir obfig çõcs cm gcralpai'a con crccircs, qtlc })osso!! (c
quaiqtier íbrtna ])rejudicar a CONTRATANTE;;
c) Inadimplência da CONTRATEI)A ila execução do conta'ato
8.7, Poderá ser restabelecida a lel.anão que as partes pactuaram inicialiuente entre o$ encargos
do contratado e a retribuição da Administração pata a .justa re.n)tlxaeração clo foit.tecimento,
(desde quc objetivando a manutenção do equilíbfl,o eçon8mico-financeiro inicial clo contrato, na
hipótese de sobrevivem fatos imprevisívei1l, ou previsíveis, porélB de co! seqtiê!-leias
incalculáveis, ietardadores ou impeditivos da eíectição do aios!;ldo, otlaínda, em caso dc f'orça
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando alba económica extraordinária c
extracontratua[, nos tcrinos do artigo 124, Tncigo ]]. a]ínea "d" da Lei NO ]4-133 '2] . tlcx cUJo
ser formalizado através de ato administrativo.

fixado

(:LÁUSLLA NON.A l).AI)OTAÇÃO ORÇÀ$ÍENTÁIUA
9.1. As despesas decorrelltes da piesenie aquisição ficarão pol collla da Ciassillcação
Orçamentária prevista no manua]com a seguinte Dotação Orçamentária: - 08.01- ] 5 ,1~22 0068
l1.016 Edificações Públicas Obras e ]nsta]ações de PequencJ' Porte 08.0] 15 45i1 0284
1.(]19 Coílstrução, Reforma e Collscrvação de Praças, Canteiros e Calçadas. 4.4.90.5 1.(JO
Obras e instalações. Fonte de Recursos: Recursos Próprios.

CLÁUSULA DÉCIMA DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
10,1. 0 presente contrato poderá ser alterado, lias casos previstos ilo íutigo 1-25 da l.ei N"
14.J33r'21, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE:: com a
aprcsc:ntação das devidas justificativas.

CLÁUSU},A DÉCIMA PRIMEIRA - »O FORO, BASE LEGAL E FORhÍALIDÀDES
[[[.]. Este contrato encontra-se subordinado a ].,bgis]ação específica, consubstanciada na Lei N"
14.]33,'2] , e, em casos omissos. aos preceitos de direito público, teoria gertll de contratos e
disposições de dÍJeito privado;
11.2. Fica eleito o Foro da Cidade dc Tiangtiá, como o único capaz de dirimir as dúvidas
oriu1ldas deste Contraía, caso não se.jam dirimidjas alnigitvel111eate;
.â.]..3. Para firmeza e como piava de }lavefem asipari:cs, catre si, ajtlsttldo e coltrt taeÍo, é ]aviado
o presente termo, em 04 (quatro) vias de igual teor: o qual: depois dc lido e achado com:orme; é
assinado pelas partes contratantes e pelas tcstciüunhas abaixo.

Av. bloises Maitít. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.32?-3:35 - Tianguá - (:e.ará - www.tiangua.ce.gov.br
CN}'l: O?,73S.!78/QQO1-20 - CGF: 06.92Q.167ú]. - Pane/File: {jS8) [!671-2288 / 3671-2888



③
,,.ãii;;;;;....

N'

de edo 2022

SECRETARIA DE TNFRAES'l'RUT'URA
de Tianguá/CE

CNPJ N' 07.735.] 78/000i1-20
Sr(a).

CONTRATANTE

<Empresa>

Sr(a)..
CPF:

CN PJ :

CONTRATADA

Testemunllas
]. CPF:

CPF:9.

Av. &4oises Moit:a, ?8S - Nenê ?léctdo - CE?: 62.3Z7-335 - Tiaflgaá - Cea!'ã - www.iÍaogua.ce.gov.br
CUPj: {)7.735..i.78/000:i-20 - CGF: Q6.920.167-1 - Folie/bax: (üül) 3671-2288 / 36?1-2888


